ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1089/UBND-TCKH

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024

của Chính phủ quy định về thanh

toán không dùng tiền mặt

Phong Thổ, ngày 20 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                - UBND các xã, thị trấn;

                - Các đơn vị trường trực thuộc UBND huyện;

 - Các ngân hàng đóng chân trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 2179/UBND-KTN ngày 10/6/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày

15/5/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán không dùng tiền mặt.

 Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Đề nghị các ngân hàng đóng chân trên địa bàn huyện:

 - Bám sát điều hành chính sách tiền tệ của Chính phủ và các văn bản điều

hành của tỉnh Lai Châu, Ngân hàng nhà nước Việt Nam, các ngân hàng tỉnh Lai

Châu về thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định.

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt

cho người dân, doanh nghiệp, công bố công khai, minh bạch các chính sách tiền tệ

và tín dụng để doanh nghiệp, người dân thuận lợi trong việc lựa chọn ngân hàng.

 - Thực hiện việc mở tài khoản thanh toán cho Kho bạc Nhà nước, các tổ chức

tín dụng trên địa bàn thuộc thẩm quyền theo quy định của Luật Ngân hàng Nhà

nước, Luật các tổ chức tín dụng và các văn bản quy định, hướng dẫn khác của Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam. Đề xuất với ngân hàng cấp trên mở thẻ ngân hàng miễn

phí cho người dân để thanh toán tiền các chế độ chính sách có nguồn gốc từ ngân

sách nhà nước.

 - Cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán trên địa bàn chấp hành

nghiêm các quy định trong việc mở và sử dụng tài khoản thanh toán; cung ứng dịch

vụ thanh toán không dùng tiền mặt, dịch vụ trung gian thanh toán; tổ chức quản lý

và giám sát hệ thống thanh toán. Tăng cường áp dụng công nghệ, phương thức

thanh toán hiện đại; đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động thanh

2

toán; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả việc phát triển thanh toán không dùng

tiền mặt tại nông thôn, vùng sâu, vùng xa gắn với việc triển khai Chiến lược tài

chính toàn diện Quốc gia đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh

Lai Châu.

 2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; các

đơn vị trường trực thuộc UBND huyện:

 - Phối hợp chặt chẽ với ngân hàng trong đẩy mạnh công tác thông tin, truyền

thông, phổ biến cho các tổ chức, cá nhân liên quan và người dân nội dung Nghị

định số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 của Chính phủ và các quan điểm, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thanh toán không dùng

tiền mặt.

 - Để tiền hỗ trợ đến người dân kịp thời tránh sai sót, nhầm, trùng đối tượng và

chiếm dụng tiền chính sách. UBND huyện khuyến khích thực hiện thanh toán

không dùng tiền mặt:

 + Đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn đang

chi trả như: Dịch vụ môi trường rừng, các chính sách an sinh xã hội, tiền điện hỗ

trợ hộ nghèo và các chính sách khác hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp trên địa

bàn ...

 + Các đơn vị trường trực thuộc UBND huyện chi trả các chế độ chính sách

liên quan học sinh như: Chính sách hỗ trợ kinh phí tổ chức nấu ăn tập trung cho trẻ

em mầm non, học sinh phổ thông ở bán trú tại các cơ sở giáo dục công lập, hỗ trợ

ăn trưa cho học sinh, các chính sách hỗ trợ khác liên quan đến học sinh và chi trả

cho các nhà cung ứng ...

 - Lồng ghép các nội dung về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt vào

các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo giai đoạn và hằng

năm của đơn vị, địa phương mình.

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn

thể huyện:

 - Tăng cuờng phối hợp với ngành ngân hàng đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền về thanh toán không dùng tiền mặt đến mỗi tổ chức, cá nhân trên địa

bàn huyện, đặc biệt là nguời dân ở khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc

biệt khó khăn.

 - Vận động các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán,

các doanh nghiệp cung cấp hàng hoá, dịch vụ có các hình thức khuyến khích người

tiêu dùng thanh toán không dùng tiền mặt.

3

 - Nâng cao chất lượng công tác giám sát và phản biện xã hội nhằm bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng trong thanh toán không dùng tiền mặt.

 4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông:

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số

52/2024/NĐ-CP của Chính phủ, các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về thanh toán không dùng tiền mặt bằng hình thức phù

hợp, thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao hiểu biết của người dân và doanh nghiệp

về dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông đến tổ chức, doanh nghiệp và người dân về

quy định thanh toán không dùng tiền mặt theo Nghị định số 52/2024/NĐ-CP của

Chính phủ; tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ khách hàng về các quy trình, thủ tục mở

và sử dụng tài khoản thanh toán, các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, các

biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin trong thanh toán;….

 Căn cứ nội dung trên, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển

khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PTC UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-06-27T17:16:54+0700

		2024-06-28T10:32:37+0700